

# **EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P.**



**Superservicios**  
Superintendencia de Servicios  
Públicos Domiciliarios

**SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO,  
ALCANTARILLADO Y ASEO  
DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ASEO  
Bogotá, Noviembre de 2015**

# CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P.

## ANÁLISIS AÑO 2014

### 1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA

#### 1.1. Conformación Empresa

Tipo de organización autorizada	Sociedad anónima
Razón Social	CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P.
Sigla	NA
Área de Prestación	Cartago (Valle del Cauca)
Servicios Prestados	Aseo
Fecha de Constitución	24 de mayo del 1996
Nombre del Gerente	Francisco Javier Ramírez Gómez
Actividades del servicio	Aseo: Barrido y limpieza de áreas públicas, recolección, transporte, lavado de áreas públicas y comercialización.

Fuente: RUPS

**1.1.1. Junta Directiva:** De acuerdo con la información registrada en el RUPS la composición de la Junta Directiva es la siguiente:

<b>NOMBRE</b>	<b>CARGO</b>
Salazar Franco Oscar	Miembro principal de junta directiva
Carrillo Álvaro	Miembro principal de junta directiva
De La Torre Palomino Álvaro	Miembro principal de junta directiva
Salazar Álvarez Tatiana	Miembro principal de junta directiva
Munevar Heidi Patricia	Miembro principal de junta directiva
Vera Gaona Alfonso	Miembro suplente de junta directiva
Bermúdez Carlos Alberto	Miembro suplente de junta directiva
Munevar Noguera Leopoldo Oswaldo	Miembro suplente de junta directiva
Copete Ramos Alejandro	Miembro suplente de junta directiva
Salazar Franco Omaira	Miembro suplente de junta directiva

Fuente: RUPS

### 2. ASPECTOS FINANCIEROS – ADMINISTRATIVOS

#### ANÁLISIS FINANCIERO

##### 2.1.1. Balance general

<b>BALANCE GENERAL</b>					
	<b>2013</b>	<b>%</b>	<b>2014</b>	<b>%</b>	<b>Variación 2014/2013</b>
Total Activo Corriente	4.363.190.851	91%	4.223.019.460	83%	-3%
Total Activo LP	446.524.237	9%	888.416.889	17%	99%
Total Activos	4.809.715.088	100%	5.111.436.349	100%	6%
Total Pasivo Corriente	2.848.403.440	59%	2.894.451.856	57%	2%
Total Pasivo LP	351.513.238	7%	144.359.444	3%	-59%
Total Pasivos	3.199.916.678	67%	3.038.811.300	59%	-5%
Total Patrimonio	1.609.798.410	33%	2.072.625.049	41%	29%

Fuente: SUI

### **Activos**

Se observa un crecimiento del total de los activos en un 6% con relación al 2013. Este aumento se puede explicar por el cambio positivo en los activos de largo plazo que pasaron de \$446.524.237 en 2013 a \$888.416.889 en 2014. La cuenta que se incrementó fue "Propiedad, Planta y equipo" que pasó de \$132.744.091 en 2013 a \$658.185.684 en 2014.

Por otra parte, los activos corrientes se disminuyeron pasando de \$4.363.190.851 en 2013 a \$4.223.019.460 en 2014, lo que se puede explicar por el cambio de en la cuenta "Deudores del servicio de aseo" que pasó de \$4.648.724.754 en 2013 a \$1.077.586.669 en 2014.

### **Pasivos**

Los pasivos de la empresa disminuyeron en el 2014 en relación con el año inmediatamente anterior en 5%, se redujo el total de los pasivos en \$ 161.105.378 , lo cual se podría explicar por el baja en las cuentas "Obligaciones financieras" y "Acreedores de Bienes y Servicios por pagar", que pasaron de \$ 112.386.049 en 2013 a \$ 92.732.077 en 2014 y \$2.190.877.756 en 2013 a \$2.041.045.117 en 2014 respectivamente.

Sin embargo, los activos corrientes tuvieron un aumento del 2%, debido al crecimiento en cuentas como "Cuentas por pagar" e "Impuestos por pagar", las cuales pasaron de \$ 2.595.320.664 en 2013 a \$ 2.665.442.398 en 2014 y \$ 414.406.342 en 2013 a \$634.360.715 en 2014, respectivamente.

También se destaca la reducción de los pasivos a largo plazo, el cual tuvo una disminución del 59%, principalmente en la cuenta "Obligaciones financieras a largo plazo".

### **Patrimonio**

El patrimonio por su parte creció en un 29% en el 2014 respecto al 2013. Este crecimiento se debe principalmente al resultado positivo en la utilidad generada en el ejercicio.

## 2.1.2 Estado de resultados

<b>ESTADO DE RESULTADOS</b>					
	<b>2013</b>	<b>%</b>	<b>2014</b>	<b>%</b>	<b>Variación 2014/2013</b>
<b>Ingresos Operacionales</b>	<b>5.862.089.266</b>	100%	<b>6.331.498.611</b>	100%	8,01%
Servicio de Aseo	5.898.250.734	101%	6.356.205.485	100%	8%
Devoluciones rebajas y descuentos en ventas	-36.161.468	-1%	-24.706.874	0%	-32%
<b>Costo de Ventas y Operación</b>	<b>4.640.994.459</b>	79%	<b>4.621.917.235</b>	73%	0%
<b>Utilidad Bruta</b>	<b>1.221.094.807</b>	<b>21%</b>	<b>1.709.581.376</b>	<b>27%</b>	<b>40,00%</b>
Gastos operacionales	845.289.655	14%	865.687.688	14%	2%
Gastos de personal	297.484.991	5%	236.650.596	4%	-20%
Provisiones agotamientos depreciaciones y amortizaciones	317.452.835	5%	449.426.091	7%	42%
<b>Utilidad Operacional</b>	<b>375.805.152</b>	<b>6%</b>	<b>843.893.688</b>	<b>13%</b>	<b>125%</b>
Otros ingresos	74.379.877	1%	111.477.939	2%	50%
Otros gastos	53.566.990	1%	19.782.317	0%	-63%
Gasto de Intereses	144.035.086	2%	75.145.718	1%	-48%
<b>Utilidad antes de Impuestos</b>	<b>252.582.953</b>	<b>4%</b>	<b>860.443.592</b>	<b>14%</b>	<b>241%</b>
Impuesto de renta	125.362.000	2%	270.396.000	4%	116%
<b>Utilidad Neta</b>	<b>127.220.953</b>	<b>2%</b>	<b>590.047.592</b>	<b>9%</b>	<b>364%</b>

Fuente: SUI

Los ingresos operacionales para el año 2014, aumentaron en un 8,01% en relación con los obtenidos en el año inmediatamente anterior. Los costos de venta y operación disminuyeron en 0,41%, es por esto que se obtuvo una utilidad bruta de \$1.709.581.376, lo que representa un crecimiento del 40% con relación al año 2013.

En cuanto a los gastos, se tiene una reducción en los gastos de personal que pasaron de \$297.484.991 en 2013 a \$236.650.596 en 2014, lo que muestra una deducción del 20% en esta cuenta, que se refleja directamente en la utilidad operacional creciendo en \$468.088.536 para el 2014.

Se destaca el aumento de la utilidad neta que pasó de \$127.220.953 en 2013 a \$590.047.592 en 2014, creciendo en 364% y \$462.826.639.

Es importante que la empresa explique el por qué si el total facturado para el 2014 es de \$13.379.315.613, el total de los ingresos registrados en el PUC son de \$6.442.976.550, esta información no esta reportada en las notas a los estados financieros.

## 2.1.3 Principales indicadores financieros

<b>PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS</b>		
<b>INDICADOR</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>
<b>INDICADORES DE LIQUIDEZ</b>		
Rotación Cuentas por Cobrar	100	102
Rotación Cuentas por Pagar	204	210
Razón Corriente	1,53	1,46
Rotación de Activos Fijos	44,16	9,62

<b>PRINCIPALES INDICADORES FINANCIEROS</b>		
<b>INDICADOR</b>	<b>2013</b>	<b>2014</b>
Rotación de Activos Totales	1,22	1,24
<b>INDICADORES DE RENTABILIDAD</b>		
EBITDA	763	1.404
Margen Ebitda	13,01%	22,17%
Margen Neto	2,17%	9,32%
Margen Operacional	6,41%	13,33%
ROA (Rentabilidad sobre Activo)	15,85%	27,46%
ROE (Rentabilidad sobre Patrimonio)	7,90%	28,47%
<b>INDICADORES DE SOLIDEZ Y OTROS</b>		
Nivel de Endeudamiento	66,53%	59,45%
Activo Corriente / Activo Total	90,72%	82,62%
Pasivo Corriente/ Activo Total	59,22%	56,63%

La empresa presentó para el 2014 variación positiva en el margen operativo, pasando de 6,41% en el 2013 a 13,33% en el 2014.

En cuanto al margen neto se encontró que aumentó, pasando de 2,17% en 2013 a 9,32% en 2014, lo que puede significar que la empresa tiene una estructura de costos fijos que es absorbida por los ingresos generados.

Por otro lado, la disminución de la razón corriente nos muestra que la empresa a desmejorado su capacidad de pago en el corto plazo.

También es importante resaltar la disminución en el nivel de endeudamiento que pasó de 66,53% en 2013 a 59,45%.

#### **2.1.4. Cartera**

La empresa reportó el formato de cuentas por cobrar para el año 2014, en el que se puede observar que el total de la cartera corresponde a \$1.749.875.724, cifra que está por encima de lo correspondiente al año inmediatamente anterior, en el que se registró un total de \$ 1.580.751.372, mostrando así un aumento del 11%.

También se debe resaltar que la cartera de difícil cobro o mayor a 360 días corresponde a \$ 353,760,481 en el 2014 equivalente al 20% del total de la cartera.

Es importante que la empresa mejore su capacidad de recaudo, con el fin de mantener la viabilidad de la empresa y de esta forma garantizar la prestación del servicio.

#### **2.1.5 Análisis del revisor fiscal**

Se debe mencionar que la empresa no ha realizado el cargue de las notas al catalogo para la vigencia 2014, al SUI, sin embargo en visita realizada se entregó dicha información en donde se encontró que la revisoría se efectuó por el contador Reinaldo

Vargas Benítez con tarjeta profesional N° 51613 y en la misma, se manifiesta que la información contable se presenta de manera razonable y refleja la situación financiera de la empresa.

Aún cuando la empresa realizó entrega de esta información en visita, esto no la exime de realizar el respectivo cargue al SUI.

## **2.1.6 Análisis convergencia hacia NIF**

### **1. CLASIFICACIÓN.**

En cumplimiento de la Resolución 20141300004095, el prestador certifica que pertenece al GRUPO 2, y de acuerdo con los análisis realizados se considera que se encuentra bien clasificado, por lo tanto deberá aplicar las NIIF Pymes para la elaboración y presentación de sus estados financieros, de acuerdo con los siguientes plazos:

- Periodo de preparación obligatoria: 01 enero al 31 de diciembre de 2014.
- Periodo de transición: 01 enero al 31 de diciembre de 2015.
- Primer periodo de aplicación: 01 enero al 31 de diciembre de 2016.

### **2. REPORTE PLAN DE IMPLEMENTACIÓN.**

Respecto del reporte de su plan de implementación requerido en la Resolución 20141300004095 la entidad certificó un plan de implementación ajustado a los requerimientos de la Superservicios y en el seguimiento a la ejecución del mismo se evidencian retrasos importantes, lo cual se puede explicar por la complejidad del proceso de convergencia.

### **3. REPORTES FINANCIEROS INICIO DE TRANSICIÓN**

Adicional a lo anteriormente indicado y concluido el periodo de preparación obligatoria (Año 2014), la entidad certificó ante esta superintendencia sus primeros informes financieros elaborados bajo NIF con corte al 01 de enero de 2015, requeridos mediante la Resolución SSPD 20151300020385 expedida el 29 de julio de 2015, entre los que están:

- Formato 11 - Hoja de trabajo Estado de Situación Financiera de Apertura.
- Formato 12 - Conciliación Patrimonial
- Formato 13 - Revelaciones y políticas

La información contenida en estos formatos actualmente se encuentra en proceso de revisión y análisis, por lo que se espera que cumplan individualmente con todos los requerimientos de reconocimiento, medición, presentación y revelación contenidos en el nuevo marco técnico normativo aplicable por la entidad.

### **Distribución de Personal**

Una vez verificada la información reportada al SUI se encontró que la empresa realizó el último cargue de esta información en 2014 y registró un total de 145 empleados.

Sin embargo en la visita realizada a la empresa en el mes de septiembre de 2015, se indicó que la empresa contaba con 114 personas.

### 3. ASPECTOS TÉCNICOS – OPERATIVOS

La empresa presta las actividades de barrido y limpieza de áreas públicas, recolección, transporte, lavado de áreas públicas y comercialización en el municipio de Cartago-Valle del Cauca.

#### Barrido y Limpieza de áreas públicas

De acuerdo a lo informado en la visita realizada en septiembre de 2015 se tienen un total de 3 macrorrutas de las que se derivan 71 microrrutas para barrido, limpieza y despápele de áreas públicas.

Según lo manifestado, la frecuencia de barrido es tres veces por semana, en sectores residenciales y bajo flujo peatonal, los horarios de los mismos son de 5:30 am a 1:30 pm. En zonas como vías principales la frecuencia es diaria y los horarios van desde 4:00 am a 12:00 pm.

Sin embargo, en lo reportado por la empresa en el Sistema Único de Información, SUI. Se tiene un total de 3 microrrutas para la actividad de barrido y limpieza de áreas Públicas, por lo que se presentan diferencias con lo informado en el momento de la visita.

#### Recolección y Transporte

De acuerdo con la información entregada por la empresa CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P., en la visita realizada en septiembre de 2015, se tiene que para el desarrollo de esta actividad, la frecuencia de recolección es de 3 veces por semana y cuentan 3 macrorrutas y 14 microrrutas de recolección para la zona urbana. El horario de recolección es de 6:00 am a 3:00 pm y de 7:00 pm a 4 am.

Macrorruta	Microrruta	Frecuencia
1	101	Lunes – miércoles – viernes
	102	
	103	
	104	
	105	
	106	
Grandes generadores	180	Diaria (centro y grandes generadores)
	190	
2	201	Martes – jueves – sábado
	202	
	203	
	204	
	205	
	206	

En relación con lo cargado en el SUI, se tiene un total de 12 microrrutas lo que difiere de lo informado al momento de la visita.

De acuerdo con el informe de visita, la empresa presta el servicio de aseo con un total de 10 vehículos, de los cuales 8 son compactadores destinados a recolección y transporte en horario diurno y nocturno y 2 vehículos son volquetas.

Sin embargo la información suministrada en visita, difiere a la reportada en el SUI, toda vez que se en el sistema de información, se tienen registrados un total de 2 compactadores, 9 sin que se identifique que tipo de vehículo es y 4 volquetas de uso permanente. Es necesario que se actualice la información en el SUI.

En oficio radicado bajo N° 20154310545791 del 18 de septiembre de 2015, carta de resultados de la visita realizada, se requirió a la empresa actualizar esta información a lo cual se respondió con radicado N° 20155290596922 del 23 de octubre de 2015 y se allegó copia de la solicitud realizada al grupo SUI con el fin de realizar la reversión de la información.

#### **Disposición final:**

La disposición final de los residuos sólidos se realiza en el relleno sanitario La Glorita se localiza en la finca La Gloria, corregimiento de Combia Baja, a 14 Km. del casco urbano de la ciudad de Pereira. Actualmente el relleno sanitario es administrado por la empresa ATESA DE OCCIDENTE S.A E.S.P.

### **4. ASPECTOS COMERCIALES**

#### **4.1 Suscriptores**

De acuerdo con la información reportada por la empresa al Sistema Único de información, SUI, en el mes de diciembre de 2014 la empresa contaba con un total de 38.425 usuarios. En lo correspondiente al 2015, se tiene que para el mes de septiembre, último mes de cargue de la información, se cuenta con un total de 38.998 usuarios.

Los cuales se encuentran distribuidos de la siguiente manera:

<b>ESTRATO</b>	<b>NUMERO DE SUSCRIPTORES (Dic 2014)</b>	<b>NUMERO DE SUSCRIPTORES (Sept 2015)</b>
Estrato 1	4.415	4431
Estrato 2	11.397	11678
Estrato 3	14.381	14564
Estrato 4	4.167	4243
Estrato 5	1.075	1082
Estrato 6	105	103
Pequeño Productor	2.721	2735
Gran Productor	164	162
<b>Total</b>	<b>38.425</b>	<b>38.998</b>

Fuente: SUI

De acuerdo con la información suministrada en la visita realizada en mayo de 2014, la empresa realizaba la facturación conjunta con la empresa EMCARTAGO, se tiene solo un ciclo de facturación el cual es mensual.

#### **4.2 Peticiones, Quejas y Recursos - PQR**

De acuerdo con lo reportado por la empresa al Sistema Único de Información, SUI, se tiene la siguiente información para el año 2014:

<b>MES</b>	<b>AFORO</b>	<b>Cobros por servicios no prestados</b>	<b>Descuento por predio desocupado</b>	<b>Tarifa cobrada</b>	<b>Total general</b>



MES	AFORO	Cobros por servicios no prestados	Descuento por predio desocupado	Tarifa cobrada	Total general
ENERO			13	3	16
FEBRERO		2	16	3	21
MARZO		1	12	1	14
ABRIL			7	3	10
MAYO			10	4	14
JUNIO			10	1	11
JULIO			7		7
AGOSTO			2	2	4
SEPTIEMBRE			7	1	8
OCTUBRE			24	1	25
NOVIEMBRE	1		7		8
DICIEMBRE			3		3
<b>Total general</b>	<b>1</b>	<b>3</b>	<b>118</b>	<b>19</b>	<b>141</b>

Fuente: SUI

Como se evidencia, las reclamaciones para el año 2014 fueron 141, en el mes que más se presentaron fue octubre y la solicitud de mas ocurrencia fue la de “Descuento por predio desocupado”.

Es importante que la empresa explique el por qué en todo el año 2014 no se presentaron peticiones.

#### 4.3 Tarifas

Las últimas tarifas certificadas en el cargue corresponden al mes de diciembre de 2015 y son las siguientes:

AÑO	MES	ESTRATO	TARIFA FINAL (TI)
2014	Diciembre	01 BAJO-BAJO	10.324
2014	Diciembre	02 BAJO	11.615
2014	Diciembre	03 MEDIO-BAJO	12.905
2014	Diciembre	04 MEDIO	13.167
2014	Diciembre	05 MEDIO-ALTO	20.455
2014	Diciembre	06 ALTO	25.580
2014	Diciembre	1 PEQUEÑO PRODUCTOR	31.515
2014	Diciembre	2 GRAN PRODUCTOR MENOS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	73.963
2014	Diciembre	3 GRAN PRODUCTOR MAS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	47.300
2014	Diciembre	1 PEQUEÑO PRODUCTOR	36.364
2014	Diciembre	2 GRAN PRODUCTOR MENOS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	85.342
2014	Diciembre	3 GRAN PRODUCTOR MAS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	54.577
2014	Diciembre	1 PEQUEÑO PRODUCTOR	24.242
2014	Diciembre	2 GRAN PRODUCTOR MENOS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	56.895
2014	Diciembre	3 GRAN PRODUCTOR MAS DE 1,5 T/MES O 6M3/MES	36.384

Fuente: SUI

Como se observa en lo registrado por la empresa para el establecimiento de las tarifas, ésta realizó el estudio “ESTUDIO DE TARIFAS PARA EL SERVICIO DE ASEO RESOLUCIONES 351 Y 352 DE 2005” y el mismo se basó en lo establecido en el artículo

87 de la Ley 142 de 1994 y artículo 1 de la Resolución 351 de 2005.

Mediante radicado SSPD No. 20154310282881 del 20 de mayo de 2015, se remitió el resultado de la verificación preliminar realizada a las tarifas aplicadas por Cartagüeña de Aseo Total S.A. E.S.P. durante el periodo comprendido entre enero de 2013 y marzo de 2015, según el cual los valores correspondientes a la Tarifa para el componente de disposición final – TDT reportados por la Empresa superan los estimados por la Dirección Técnica de Gestión de Aseo.

La anterior verificación fue objetada por la empresa con oficio radicado SSPD No. 20155290306692 del 02 de junio de 2015, solicitando tener en cuenta el Costo de Tratamiento y Disposición Final – CDT y el incentivo de regionalización efectivamente facturado por el operador del sitio de disposición final “La Glorita”.

Teniendo en cuenta que el control tarifario preliminar se realizó considerando la información reportada al SUI, los datos remitidos por la empresa, serán confirmados con el operador del sitio de disposición final (ATESA DE OCCIDENTE S.A. E.S.P.) para emitir pronunciamiento de fondo.

#### 4.4 Facturación

Como se evidencia en la siguiente tabla la empresa CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P. realiza la correcta aplicación de los subsidios y las contribuciones.

ESTRATO	Facturación total	Subsidios	Contribuciones
Estrato 1	2.046.691.341	131.137.339,00	0
Estrato 2	2.874.389.351	170.429.868,00	0
Estrato 3	3.470.277.020	0	0
Estrato 4	928.114.865	0	0
Estrato 5	365.720.064	0	82.919.296
Estrato 6	64.033.899	0	10.829.643
Industrial	174.260.857	0	17.774.154
Comercial	2.796.387.947	0	388.941.546
Oficial	659.440.269	0	0
Total	13.379.315.613	301.567.207,00	500.464.639

Fuente: SUI

Por otra parte se requiere que la empresa allegue copia de los pagos mensuales realizados al Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos de acuerdo a lo establecido en el Artículo 10 del decreto 565 de 1996, dado el superávit generado como resultado del balance de subsidios y contribuciones.

#### 5. EVALUACIÓN DE LA GESTIÓN

La Superintendencia Delegada para Acueducto, Alcantarillado y Aseo, aplicando la metodología expedida por la Comisión de Regulación de Agua Potable y Saneamiento Básico -CRA- a través de la Resolución 315 de 2005, modificada parcialmente por las Resoluciones 361 de 2006, 435 de 2007 y 473 de 2008, presentó los resultados del Nivel de Riesgo de los prestadores que atienden los servicios de acueducto, alcantarillado y aseo para el año 2014, a partir de la información reportada a través del Sistema Único de Información – SUI en la página oficial de la Entidad.

Teniendo en cuenta lo anterior a continuación se presenta el nivel de riesgo agregado en el cual fue clasificada la empresa CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P.

ICTR - INDICE DE CONTINUIDAD EN RECOLECCIÓN Y TRANSPORTE 2014	RANGO ICTR	ICTBL - INDICE DE CONTINUIDAD BARRIDO Y LIMPIEZA 2014	RANGO ICTBL	VIDA UTIL DEL SITIO DE DISPOSICIÓN FINAL DEL PRESTADOR , VU	RANGO VU	INDICADOR OPERATIVO Y DE CALIDAD ( IOCA ) 2014
100%	RANGO I	100%	RANGO I	25,4	RANGO I	RANGO I

LIQUIDEZ AJUSTADA	ENDEUDAMIENTO	RANGO LIQUIDEZ - ENDEUDAMIENTO	EFICIENCIA EN EL RECAUDO	RANGO ER	COBERTURA DE INTERESES	RANGO CI	INDICADOR FINANCIERO AGREGADO 2014 IFA	NIVEL DE RIESGO
1,32	67%	RANGO II	97,71	RANGO I	4,28	RANGO I	RANGO I	RANGO I

El Indicador Financiero Agregado IFA, para el año 2014, determinado a partir de la combinación de los rangos de los indicadores financieros de primer nivel y el índice operativo y de calidad (IOCA) ubica a la empresa CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P., en un Nivel de desempeño superior; El indicador operativo y de calidad agregado para aseo está en nivel superior cuando la persona prestadora presenta los indicadores de primer nivel de continuidad de recolección (ICTR), Continuidad de barrido y limpieza (ICBL), y vida útil del sitio de disposición final (VU) en el Rango I o máximo uno de estos en el Rango II.

## 6. CALIDAD Y REPORTE DE LA INFORMACIÓN AL SUI

Frente al cargue de información al SUI se observa que con corte octubre de 2015 el prestador tiene un porcentaje de cumplimiento de 99% como se muestra a continuación:

TÓPICO	Certificado	Pendiente	TOTAL
Administrativo	1	1	2
Administrativo y Financiero	13		13
Auditor	9		9
Comercial y de Gestión	132		132
Técnico operativo	37		37
<b>Total general</b>	192	1	193

Fuente: SUI

Es importante que la empresa realice el correspondiente cargue de los formatos y /o formularios que hacen falta al SUI.

## 7. ACCIONES DE LA SSPD

### 7.1. Visitas

En el mes de septiembre de 2014 se efectuó visita, con el objetivo de verificar la prestación del servicio de aseo en el municipio de Cartago en el departamento del Valle del Cauca.

Como resultado de esta visita se solicitó al prestador remitir las acciones adelantadas y/o el Plan de Mejoramiento a ejecutar respecto a las observaciones y hallazgos señalados.

En el año 2014 no se generaron investigaciones y/o sanciones a la CARTAGÜEÑA DE ASEO TOTAL E.S.P.

## **8. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES**

En relación con las alertas e incumplimientos los más importantes se mencionan a continuación y se advierte que la empresa debe efectuar las aclaraciones, correcciones y reportes de información que se encuentran en estado pendiente, sin perjuicio de las acciones de vigilancia y control que esta Superintendencia pueda ejercer.

- Es importante que la empresa realice el cargue de la información relacionada con la cartera correspondiente al servicio de aseo y las notas a los estados financieros. Así como también, debe realizar la actualización de la información en la que presenta diferencia con relación a la verificada en el momento de la visita.
- La empresa allegue copia de los pagos mensuales realizados al Fondo de Solidaridad y Redistribución de Ingresos de acuerdo a lo establecido en el Artículo 10 del decreto 565 de 1996, dado el superávit generado como resultado del balance de subsidios y contribuciones.

Proyectó: Jennifer Suárez Montiel- Contratista - Dirección Técnica de Gestión de Aseo-  
Revisó: Armando Ojeda Acosta – Coordinador Grupo Evaluación Integral de Aseo  
Aprobó: Gustavo Villalba Mosquera - Director Técnico de Gestión de Aseo